
80662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 novembre 2024, n. 1526               
Attività di educazione e sicurezza stradale nelle scuole pugliesi. Atto di indirizzo e approvazione dello 
Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia. Prenotazione 
dell’impegno di spesa

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

•	 gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
•	 gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm. e ii.;
•	 gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm. e ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
•	 il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1374 del 
23/07/2019;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito alle eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm. e ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria , espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o di un 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di disporre la stipula di una Convenzione tra la Regione Puglia – Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza 
del TPL e l’Ufficio Scolastico Regionale (USR) per la Puglia, finalizzato all’attuazione di progetti in materia 
di educazione e sicurezza stradale nelle scuole pugliesi finalizzato al raggiungimento dei seguenti 
obiettivi:
	contribuire al miglioramento delle condizioni ambientali e della qualità dell’aria;
	ridurre il traffico di veicoli a motore in prossimità delle scuole coinvolte;
	favorire l’educazione in tema di mobilità sostenibile, educazione stradale, tutela dell’ambiente 

ed educazione ambientale e civica;
	promuovere l’integrazione di eventuali studenti stranieri e la relativa socializzazione;
	promuovere azioni in favore degli studenti affinché raggiungano piena autonomia negli 

spostamenti quotidiani da casa a scuola;
2.	 di stabilire che la suindicata Convenzione preveda:

	 i compiti e le responsabilità specifiche della Regione Puglia e dell’USR per la Puglia;
	con riferimento agli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027, l’attuazione di almeno 



                                                                                                                                80663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

un progetto afferente le materie e gli obiettivi indicati al precedente punto 1;
	 l’individuazione di una “scuola polo” a cura dell’USR per la Puglia, avente funzioni di gestione 

delle attività amministrativo-contabili per ciascun progetto avviato;
	che i suindicati progetti prevedano il coinvolgimento delle scuole primarie e/o secondarie di 

secondo grado;
	 la ripartizione delle risorse in funzione dei progetti da attuare e delle classi coinvolte;
	 le modalità di erogazione delle risorse in favore della “scuola polo”;
	una durata triennale, fatta salva la possibilità di proroga;

3.	 di destinare le risorse finanziarie stanziate sul capitolo del Bilancio autonomo U.0553028 “Interventi di 
educazione, formazione e comunicazione per la mobilità ciclistica e per la sicurezza stradale - Trasferimenti 
correnti a altre amministrazioni centrali“, ammontanti ad Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila/00) 
per l’esercizio finanziario 2024, Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila/00) per l’esercizio finanziario 
2025 ed Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila/00) per l’esercizio finanziario 2026, all’attuazione 
delle iniziative previste dalla Convenzione di cui al punto precedente;

4.	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere con la prenotazione dell’impegno di spesa 
per complessivi Euro 480.000,00 (Euro quattrocentottantamila/00) sul capitolo U.0553028 “Interventi 
di educazione, formazione e comunicazione per la mobilità ciclistica e per la sicurezza stradale - 
Trasferimenti correnti a altre amministrazioni centrali” secondo le seguenti modalità:
	Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila/00) nell’esercizio finanziario 2024;
	Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila /00) nell’esercizio finanziario 2025;
	Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila /00) nell’esercizio finanziario 2026; 

meglio specificate nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto;
5.	 di approvare lo schema di Convenzione, da sottoscrivere con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, 

che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);
6.	 di demandare al Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL la sottoscrizione della 

Convenzione di cui al precedente punto 5, nonché all’adozione di tutti gli atti consequenziali necessari 
all’attuazione di quanto previsto in Convenzione;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



80664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

Convenzione tra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia. Prenotazione dell’impegno 

 , recante l’approvazione della Strategia regionale per le pari opportunità, 
denominata “ ”;

 recante “
”

 , recante norme sull’”
”;

 – “

”; 
 , recante “ el bilancio di previsione per l’esercizio 

”;
 , recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanz

”;
 , avente ad oggetto “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

”;
 , avente ad oggetto “

presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, 
”.

 –

 “Sicurezza nei trasporti stradali e nelle infrastrutture trasportistiche”, 
prevede, all’art. 3 comma 2, letter

 ’art. 6 comma 1 lettera m) della L.R. n. 16 del 23/06/2008, rubricata “
”, la Regione Puglia promuove «[…

 elibera n. 2078 del 03/11/2009, la Giunta Regionale ha approvato le “
”, redatte in 

collaborazione con l’U.S.R. Puglia, le quali prevedon
 in tema di “ ”, che «[…] è importante prevedere un programma di 

formazione alla pedonalità, all’apprendistato della bicicletta e all’utilizzo del mezzo pubblico, che 
compiere anche nell’arco di più anni 



                                                                                                                                80665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

 in merito all’” ”, che «[…] è necessario un ripensamento sulle 

evidenziando l’import
 […] significa prevedere la realizzazione di momenti formativi 

dedicati all’approfondimento dei fattori di rischio che influenzano la sicurezza dell’utente

 […] deve contemplare al suo interno un 
approfondimento sull’analisi dei comportamenti che ciascuno può e deve attuare per esse


10/08/2021 “Attuazione del 

modello organizzativo “M.A.I.A. 2.0”, “

propulsivo della crescita e dell’occupazione, oltre che un elemento determinato per lo sviluppo sostenibile 
”;

 ’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia persegue le finalità dell’educazione stradale come mezzo di tutela 

“Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica” del 7 settemb


all’istituzione e la realizzazione di edizioni del progetto “ ” dapprima, nell'ambito del programma 
“ ”, e successivamente nell'ambito del più ampio progetto Regionale “ ”

 da ultimo, in data 22/11/2021 si è proceduto alla sottoscrizione di una Convenzione tra l’Assessorato ai 
Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL e l’U.S.R. Puglia, con la 

i impegnavano, per quanto di competenza, ad incentivare e sostenere l’attività del “ ” 



 Regione e dell’USR per la Puglia di proseguire la proficua 
collaborazione nel campo dell’educazione e della sicurezza stradale;

 che le attività promosse dalla Regione Puglia e dell’USR per la Puglia hanno ricadute positive in termini di:
 benefici per la salute, in quanto la promozione dell’attività fisica sin da piccoli aiuta a prevenire 

 modelli di comportamento, in quanto l’informazione, l’educazione
all’acquisizione di una maggiore consapevolezza dei 

rischi derivanti dall’utilizzo dei veicoli a due e quattro ruote;




80666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

–
del TPL e l’Ufficio Scolastico Regionale (USR) per la Puglia, finalizzato all’attuazione di progetti in materia di 





 favorire l'educazione in tema di mobilità sostenibile, educazione stradale, tutela dell’ambiente ed 





 compiti e le responsabilità specifiche della Regione Puglia e dell’USR per la Puglia;
 con riferimento ali anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027, l’attuazione di almeno un 

 l’individuazione di una “ ” cura dell’USR per la Puglia, avente funzioni di  gestione delle 





 le modalità di erogazione delle risorse in favore della “ ”;


inare le risorse finanziarie stanziate sul capitolo del Bilancio autonomo U.0553028 “

“, 
l’esercizio finanziario 2024, Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila/00) per l’esercizio finanziario 2025 ed 
Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila/00) per l’esercizio finanziario 2026, all’at

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere con la prenotazione dell’impegno di spesa per 
tolo U.0553028 “

” secondo le seguenti modalità: 
 00) nell’esercizio finanziario 2024;
 Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila /00) nell’esercizio finanziario 2025;
 Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila /00) nell’esercizio finanziario 2026;

meglio specificate nella sezione “Copertura finanziaria” del 
di approvare lo schema di Convenzione, da sottoscrivere con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia

l’adozione
all’attuazione di quanto previsto in Convenzione;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 



                                                                                                                                80667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

per l’E.F. 2024, di Euro 
per l’E.F. 2025 e di Euro /00) per l’E.F: 2026

– –

–
–

Registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa
all’attuazione delle iniziative previste 

delle spese connesse all’attuazione 
– Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL e l’Ufficio 

al fine di autorizzare la Sezione competente con l’adozione degli atti consequenziali, ai sensi 

–
TPL e l’Ufficio Scolastico Regionale (USR) per la Puglia, finalizzato all’attuazione 





 favorire l'educazione in tema di mobilità sostenibile, educazione stradale, tutela dell’ambiente ed 





 dell’USR per la Puglia;
 con riferimento ali anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027, l’attuazione di almeno un 

 l’individuazione di una “scuola polo” cura dell’USR per 



80668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024





 le modalità di erogazione delle risorse in favore della “scuola polo”;


io autonomo U.0553028 “Interventi di 

Trasferimenti correnti a altre amministrazioni centrali“, ammontanti ad Euro 160.000,00 (Euro 
’esercizio finanziario 2024, Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila/00) per 

l’esercizio finanziario 2025 ed Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila/00) per l’esercizio finanziario 2026, 
all’attuazione delle iniziative previste dalla Convenzione di cui al 
di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere con la prenotazione dell’impegno di spesa per 
complessivi Euro 480.000,00 (Euro quattrocentottantamila/00) sul capitolo U.0553028 “Interventi di 

Trasferimenti correnti a altre amministrazioni centrali” secondo le seguenti modalità: 
 /00) nell’esercizio finanziario 2024;
 osessantamila /00) nell’esercizio finanziario 2025;
 Euro 160.000,00 (Euro centosessantamila /00) nell’esercizio finanziario 2026;

meglio specificate nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto;
ivere con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia

l’adozione
all’attuazione di quanto previsto in Convenzione;

I sottoscritti attestano la  regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 co. 3, 
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “ ”, adottate con D.G.R. n. 1374 

Luca Michele
Basile
05.11.2024
16:38:08
GMT+02:00

Francesca
Arbore
05.11.2024
18:05:51
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
05.11.2024 16:09:24
GMT+00:00



                                                                                                                                80669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

L’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità Sostenibile, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Debora Ciliento
05.11.2024
18:31:36
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 07/11/2024 13:03
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



80670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024



                                                                                                                                80671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     



80672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024



                                                                                                                                80673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     



80674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024



                                                                                                                                80675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     



80676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024



                                                                                                                                80677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     



80678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024



                                                                                                                                80679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     



80680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024


